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Bienvenue

Au programme de cette Journée:

» Une thématigue unique, centrée sur un questionnement
intense des patients et des soignants: le je(ine a-t-il une place
en médecine ? Faut-il adapter les schémas thérapeutiques ?

» Une revue de la littérature

» Des questions pratiques

» Un débat entre orateurs et participants

Plusieurs orateurs renommeés partageront avec vous leur com-
pétence sur des problématiques quotidiennes fréquentes et
complexes.

Cette journée de travail s'annonce palpitante et riche !

Pr Claude Pichard
Responsable de I'unité de nutrition des HUG
Organisateur des journées




Liste des intervenants

Lucienne Bigler-Perrotin, Ligue genevoise contre le cancer, Genéve
|.bigler-perrotin@mediane.ch

Pre Jocelyne Depeyre, Responsable filiere diététique, HES Geneve
jocelyne.depeyre@hesge.ch

Pr Pierre-Yves Dietrich, Centre d'oncologie, HUG, Geneve
pierre-yves.dietrich@hcuge.ch

Pr Abdul Dulloo, Départment de médecine et physiologie,
Université de Fribourg, Fribourg
abdul.dulloo@unifr.ch

Pr Eric Fontaine, INSERM U1055 — LBFA, Université Grenoble
Alpes, Grenoble, France
eric.fontaine@uijf-grenoble.fr

Dr Giacomo Gastaldi, Service d'endocrinologie, diabétologie,
hypertension et nutrition, HUG, Genéve
giacomo.gastaldi@hcuge.ch

Dre Laurence Genton Graf, Unité de nutrition, HUG, Geneve
laurence.genton@hcuge.ch

Dre Nathalie Jacquelin-Ravel, Unité de nutrition, HUG, Geneve
nathalie.jacquelin-ravel@hcuge.ch

Dr Bertrand Kiefer, Rédacteur en chef Revue Médicale Suisse,
Chéne-Bourg
bertrand.kiefer@medhyg.ch

Pre Maaike Kruseman, Filiere diététique, HES Geneve
maaike.kruseman@hesge.ch

Pr Bruno Raynard, Unité Transversale de Diététique et de
Nutrition, Département des soins de support, Institut Gustave
Roussy, Villejuif, France

bruno.raynard@gustaveroussy.fr

Pre Francoise Rohner-Jeanrenaud, Département de physiologie
cellulaire et métabolisme, Université de Geneve, Geneve
francoise.jeanrenaud@unige.ch

Dr Dimitrios Samaras, Unité de nutrition, HUG
dimitrios.samaras@hcuge.ch

Pr Stéphane Schneider. Service de gastro-entérologie et
hépatologie, CHU de Nice, Hopital de I’Archet, Nice, France
schneider.s@chu-nice.fr

Dre Frangoise Wilhelmi de Toledo, Klinik Buchinger Wilhelmi,
Uberlingen, Allemagne
francoise.wilhelmi@buchinger-wilhelmi.com



Programme

Jeudi

23 mars 2017

8h30-9h Accueil
Claude Pichard (Genéve)

Modérateurs:
Laurence Genton (Geneve), Giacomo Gastaldi (Geneve)

9h-9h30 Le jedne: histoire, religion et futur
Claude Pichard (Geneve)

9h30-10h Le jedne et I'apres jetne: biochimie et physiologie
Abdul Dulloo (Fribourg)

10h15-10h45 Pause-café et visite de I'exposition des posters

Modérateurs:
Nathalie Jacquelin-Ravel (Lausanne), Lucienne BiglerPerrotin
(Genéve)

10h45- 11h15 Jeline, vieillissement et stress:
quelles conséquences?
Stéphane Schneider (Nice)

11h15-12h Jeines organisés: cas cliniques et expériences
Francoise Wilhelmi de Toledo (Uberlingen)

12h15-13h45 Déjeuner



Modérateurs:
Francoise RohnerJeanrenaud (Genéve), Dimitrios Samaras (Genéve)

13h45-14h30 Jedner pour vivre éternellement
Eric Fontaine (Grenoble)

14h30-15h Cancer et jeine thérapeutique: hérésie ou intelligence?
Bruno Raynard (Paris)

15h15-15h45 Pause-café et visite de I'exposition des posters

Modérateur:
Bertrand Kiefer (Genéeve)

15h45-16h45 Débat: Cancer et jeline: faut-il adapter les schémas
thérapeutiques?

Pierre-Yves Dietrich (Genéve), Abdul Dulloo (Fribourg), Eric Fontaine (Grenoble),
Maaike Kruseman (Genéve), Stéphane Schneider (Nice), Francoise Wilhelmi
de Toledo (Uberlingen)

16h45-17h15 Recherche clinique: Prix du poster Nestlé
Jocelyne Depeyre (Genéve), Sébastien Zbinden (Vevey)

17h15-17h30 Synthése et conclusion de la journée
Laurence Genton (Geneve)



Partenariats

Sous le patronage de
SSNC Société Suisse de Nutrition Clinique

Avec le soutien de
Nestlé Health Science

Abbott SA

Baxter AG

B. Braun Medical AG
Ebi-Pharm AG

Eli Lilly (Suisse) SA

Fresenius Kabi (Schweiz) AG
GlaxoSmithKline

Laboratorium Dr. G. Bichsel AG
MSD, Merck Sharp & Dohme AG
Novartis SA

Nutricia SA

OncoMedical SA

Servier (Suisse) SA

Shire Switzerland GmbH
Solvay Pharma SA

Vifor Pharma
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Nestlé Suisse S.A., Nestlé Health Science
Entre-Deux-Villes, 1800 Vevey

Infoline: 0848 000 303 (Y — .
info@medical-nutrition.ch %" NestleHealthScience

www.nestlehealthscience.ch



Informations
pratiques

Adresse

Hopitaux universitaires de Geneve
Amphithéatre Marcel Jenny

Rue Gabrielle-Perret-Gentil 4

1205 Geneve

Entrée libre
Repas possible dans les alentours, café sur le site d'exposition

Organisation et renseignements

Unité de nutrition des HUG
©' 022 3729349, F 022 372 93 63

Acces

Gare-Hopital (trajet de 12 minutes)
Bus 1 et 5, arrét « Hopital »
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